
 

 

Instrukce pro psaní position paper 

 

Subverzivní hrozby – kombinované studium 

 

Podstatou tzv. position paper je polemizovat s určitým tvrzením (tezí), a to tak, že najdete argumenty 

jak ve prospěch daného tvrzení, tak i proti němu. Argument je zdůvodnění, je odpovědí na otázku: 

“Proč?” Toto zdůvodnění přitom musí být podloženo důkazy (data, relevantní příklady a zejména 

relevantní zdroje).  

Vaším úkolem v rámci position paper proto bude najít (alespoň) dva argument PRO a (alespoň) dva 

argumenty PROTI zadané tezi. Každému argumentu bude v textu věnován samostatný odstavec (viz 

níže). Argument explicitně vyjádříte hned na začátku daného odstavce a ve zbytku odstavce jej 

rozvinete a zejména podpoříte důkazy (alespoň jeden důkaz na argument). Myslete na to, že abyste 

cokoliv dostatečně zdůvodnili, musíte mít nejen argumenty, ale musíte také dokázat, že Vaše 

argumenty jsou pravdivé a relevantní (k tomu slouží právě důkazy). 

Na závěr position paperu už jen shrnete argumentaci a vyjádříte Váš názor na stanovanou tezi, resp. 

zaujmete stanovisko na základě Vaší argumentace (zhodnotíte, zda je podle Vás teze platná nebo ne). 

V závěru se nesmí vyskytnout již žádný nový argument, vycházíte z toho, co již v textu bylo obsaženo. 

Pozor, position paper není popis stanoveného problému (stručný popis ve smyslu úvodu do 

problematiky může být jen v úvodu textu!).  

Struktura position paper: 

Název  = zadaná teze 

Odstavec 1 = úvod (stručné uvedení do problematiky a nastínění dvou odlišných stanovisek k 

zadané tezi – souhlasné a nesouhlasné) 

Odstavec 2 = první argument PRO (zdůvodnění souhlasného stanoviska – jasně formulován na začátku 

odstavce a podložený alespoň jedním důkazem).  

Odstavec 3 = druhý argument PRO (zdůvodnění souhlasného stanoviska – jasně formulován na začátku 

odstavce a podložený alespoň jedním důkazem) 

Odstavec 4 = první argument PROTI (zdůvodnění nesouhlasného stanoviska – jasně formulován na 

začátku odstavce a podložený alespoň jedním důkazem).  

Odstavec 5 = druhý argument PROTI (zdůvodnění nesouhlasného stanoviska – jasně formulován na 

začátku odstavce a podložený alespoň jedním důkazem) 

Odstavec 6 = závěr (shrnutí argumentace a na jejím základě vyjádření vlastního stanoviska k tezi, 

neobsahuje žádné nové informace či argumenty) 

Seznam použitých zdrojů 

 



Formální požadavky: 

Dodržujte členění textu do odstavců podle výše uvedené struktury textu! 

Rozsah: 4800 - 6000 znaků (cca 3 normostrany) bez seznamu použitých zdrojů 

Písmo: Times New Roman, Calibri nebo Arial; velikost 12 pt; řádkování 1,15; okraje 2,5 cm 

Zdroje uvádějte průběžně v textu (jméno autora/název autorské instituce, rok vydání, případně 

konkrétní strany) a v seznamu použitých zdrojů podle citačního stylu Chicago. Minimální počet zdrojů 

je 4 (alespoň jeden na každý argument).  

V rámci celého textu se vyhněte 1. osobě jednotného čísla – používejte autorský plurál nebo pasiv. 

Odevzdání:  

Position paper odevzdáte ve wordovém dokumentu prostřednictvím Moodlu nejpozději 10.5.2024 do 

půlnoci. 

Hodnocení:  

Kritérium Max. počet bodů 

Kvalita argumentace: počet a síla argumentů (zda jsou argumenty 
podloženy relevantními důkazy); vyjádření stanoviska k tezi v závěru 

20  

Počet, kvalita a relevance zdrojů 5 

Gramatika a stylistika 5 

Formální úprava 5 

 

Ke splnění kritéria „position paper“ je nezbytné získat alespoň 18 bodů z 35. 

https://www.obranaastrategie.cz/cs/pro-autory/pokyny-pro-autory/jak-citovat-pouzite-zdroje.html

